
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050600046

46

Nº 85, quarta-feira, 6 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00026/2019, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23211000246202053.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato 26-2019-FOR.
Fundamento Legal: Lei 8.666. Vigência: 20/05/2020 a 19/05/2021. Valor Total:
R$50.048,95. Fonte: 8100000000 - 2019NE800111 Fonte: 8100000000 - 2019NE800112.
Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 05/05/2020) 158513-26409-2020NE800008

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00020/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208000422016-DV.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42809475000173. Contratado : BRASILUSA PNEUS E
AUTO PECAS -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/2002 com alterações posteriores e demais normas aplicáveis à
matéria. Vigência: 03/06/2020 a 02/06/2021. Data de Assinatura: 05/05/2020.

(SICON - 05/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000398202095 . Objeto: Aquisição de Material para confecção de
Protetores Faciais para o combate ao COVID-19 Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 30/04/2020. HELENO
TAVARES MENDES. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 05/05/2020.
JOAN BRALIO MENDES PEREIRA LIMA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 744,00. CNPJ
CONTRATADA : 19.324.150/0001-89 D3M INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor: R$ 594,00.
CNPJ CONTRATADA : 20.540.779/0001-45 ARLINDO FERREIRA MENDES. Valor: R$ 150,00

(SIDEC - 05/05/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPECIE: Termo de Doação 01/2020; Número do processo: 23396.001253/202051;
DOADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais -
Campus Salinas; DONATÁRIO: Município de Salinas/MG; OBJETO : Doação, à título gratuito

e sem encargos, pelo DOADOR, de alimentos; DATA E ASSINATURAS: 06/04/2020; W AG N E R
PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Doador e JOSÉ ANTÔNIO PRATES, Donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPECIE: Termo de Doação 02/2020; Número do processo: 23396.001254/2020-04;
DOADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais -
Campus Salinas; DONATÁRIO: Município de Salinas/MG; OBJETO : Doação, à título gratuito

e sem encargos, pelo DOADOR, de alimentos; DATA E ASSINATURAS: 06/04/2020; W AG N E R
PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Doador e JOSÉ ANTÔNIO PRATES, Donatário.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPECIE: Termo de Doação 03/2020; Número do processo: 23396.001254/2020-04;
DOADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais -
Campus Salinas; DONATÁRIO: Município de Salinas/MG; OBJETO : Doação, à título gratuito

e sem encargos, pelo DOADOR, de alimentos; DATA E ASSINATURAS: 14/04/2020; W AG N E R
PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Doador e JOSÉ ANTÔNIO PRATES, Donatário.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/04/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO para atender todas
as unidades que compõe o Instituto Federal do Pará IFPA. Total de Itens Licitados: 00018
Novo Edital: 06/05/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao
Paulo Ii,514 - Castanheira Castanheira - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de
06/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/05/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2020) 158135-26416-2020NE000044

CAMPUS DE BELÉM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém, por meio do Pregoeiro designado pela Portaria nº 095, DOU de
26/02/2020, Seção 2, pág.26, no uso de suas atribuições legais, torna público,
para conhecimento dos interessados, que concluiu o processo de julgamento
do certame licitatório Pregão Eletrônico nº 01/2020, Processo nº
23051.002629/2019-11, tendo como objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para contratação de serviços de vigilância Patrimonial Ostensiva não Armada,
Diurna e Noturna, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos, declarando vencedora a empresa
POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA, CNPJ: 02.650.833/0001-23, pelo valor global
de R$ 985.855,36 Toda documentação e proposta, incluindo planilhas de
custos, encontram-se disponíveis em https://www.comprasnet.gov.br/, UASG
158306.

RAIMUNDO OTONI MELO FIGUEIREDO
Diretor Geral

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Belém,
por meio do Pregoeiro designado pela Portaria nº 095, DOU de 26/02/2020, Seção 2,
pág.26, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, que concluiu o processo de julgamento do certame licitatório Pregão
Eletrônico 02/2020, Processo nº 23051.029169/2019-60, tendo como objeto: Escolha da
proposta mais vantajosa para contratação de Serviços Gráficos de diagramação/impressão
da Revista Engrenagem, para divulgação da produção científica, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, declarando vencedora a
empresa TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL E SOLUÇÕES GRÁFICAS, CNPJ: 17.615.848/0001-28,
pelo valor global de R$ 16.598,00. Toda documentação e proposta encontram-se
disponíveis em https://www.comprasnet.gov.br/, UASG 158306.

RAIMUNDO OTONI MELO FIGUEIREDO
Diretor Geral

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Campus Belém,
por meio do Pregoeiro designado pela Portaria nº 095, DOU de 26/02/2020, Seção 2,
pág.26, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, que concluiu o processo de julgamento do certame licitatório Pregão
Eletrônico 03/2020, processo nº 23051.014984/2018-43, tendo como objeto: a escolha da
proposta mais vantajosa para aquisição de material permanente de um microdurômetro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos,
comunica o CANCELAMENTO do item 01 a proposta mais vantajosa o licitante desistiu pelo
envio de valor equivocado. Toda documentação encontram-se disponíveis em
https://www.comprasnet.gov.br/, UASG 158306.

RAIMUNDO OTONI MELO FIGUEIREDO
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381003357202060 . Objeto: Contratação Direta de empresa especilaizada
no fornecimento de licenças perpétuas dos software de engenharia da AltoQI EBERICK e
QIBUILDER, incluindo suporte técnico e capacitação à distância - formato EAD - conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação dispensável, haja vista a inviabilidade de competição. Declaração
de Inexigibilidade em 05/05/2020. PABLO ANDREY ARRUDA DE ARAUJO. Pró-reitor de
Administração e Finanças. Ratificação em 05/05/2020. CICERO NICACIO DO NASCIMENTO
LOPES. Reitor. Valor Global: R$ 65.956,00. CNPJ CONTRATADA : 03.984.954/0001-74 MN
TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 05/05/2020) 158138-26417-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158138

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23381008528201911.
DISPENSA Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02168943000153. Contratado : FUNDACAO DE
EDUCACAO TECNOLOGICA ECULTURAL DA PARAIBA. Objeto: Promover um aditamento ao
contrato nº02/2019, alterando o conteúdo do objeto, com base na alínea a, inciso I, art. 65
da Lei 8.666/93, bem como promover alteração na sua vigência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 15/07/2020 a 15/07/2021. Valor Total: R$332.026,20. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800045. Data de Assinatura: 09/04/2020.

(SICON - 05/05/2020) 158138-26417-2020NE800000
CAMPUS CAMPINA GRANDE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 23/04/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 23/04/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/05/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços terceirizados de Técnico em Refrigeração, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

SILVAN FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro Substituto

(SIDEC - 05/05/2020) 158281-26417-2020NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411021068201912.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECNOLO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de computadores para atender as necessidades do Campus
Colombo do IFPR, conforme cláusula primeira do referido contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10520/2002. Vigência: 09/01/2020 a 08/01/2021. Valor Total: R$46.605,00.
Fonte: 8188000000 - 2019NE802607. Data de Assinatura: 09/01/2020.

(SICON - 05/05/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411021089201920.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03619767000515. Contratado : TORINO INFOR M AT I C A
LTDA.. -.Objeto: Aquisição de monitores para atender as necessidades do Campus Colombo
do IFPR, conforme cláusula primeira do referido contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e 10520/2002. Vigência: 09/01/2020 a 08/01/2021. Valor Total: R$9.282,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE802557. Data de Assinatura: 09/01/2020.

(SICON - 05/05/2020)
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002379202016.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECNOLO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de computadores para atender as necessidades do Campus
Barracão do IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002. Vigência: 14/02/2020 a
13/02/2021. Valor Total: R$28.680,00. Fonte: 8300000000 - 2019NE802570. Data de
Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 05/05/2020)

ritel
Realce


